

貸借対照表  
(令和4年3月31日)

【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		388,980,846
医業未収金	1,288,245,294	
貸倒引当金	△ 1,244,321	1,287,000,973
未収金		381,350,608
医薬品		26,362,071
診療材料		27,848,374
給食用材料		0
貯蔵品		12,782,732
前払費用		0
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		3,074,840
流動資産合計		2,127,400,444
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	7,853,711,730	
減価償却累計額	△ 5,145,655,612	
減損損失累計額	0	2,708,056,118
構築物	389,146,749	
減価償却累計額	△ 267,852,611	
減損損失累計額	0	121,294,138
医療用器械備品	2,477,849,360	
減価償却累計額	△ 2,213,421,144	
減損損失累計額	0	264,428,216
その他器械備品	467,912,294	
減価償却累計額	△ 357,053,491	
減損損失累計額	0	110,858,803
車両	9,817,550	
減価償却累計額	△ 9,587,734	
減損損失累計額	0	229,816
土地	3,049,888,146	
減損損失累計額	0	3,049,888,146
建設仮勘定		9,482,000
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		6,264,237,237
2 無形固定資産		
ソフトウェア		291,447,525
電話加入権		1,512,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		292,959,525
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		321,648,000
破産更生債権等	12,871,862	
貸倒引当金	△ 12,871,862	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		10,935,831
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		332,583,831
固定資産合計		6,889,780,593
資産合計		9,017,181,037

## 【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		5,724,938	
本部短期借入金		197,500,001	
一年以内返済本部長期借入金		2,178,114,602	
買掛金		276,766,688	
未払金		350,820,828	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		6,056,659	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		245,945,024	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			3,260,928,740
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	21,558,567		
資産見返補助金等	131,560,225		
資産見返寄附金	225,115		
資産見返物品受贈額	0	153,343,907	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		7,090,442,675	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		489,300	
その他固定負債		0	
固定負債合計			7,244,275,882
負債合計			10,505,204,622
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			△ 1,488,023,585
純資産合計			(422,385,417)
負債純資産合計			△ 1,488,023,585
			9,017,181,037

損益計算書  
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	5,536,357,495	
室料差額収益	71,379,660	
外来診療収益	1,718,036,156	
保健予防活動収益	145,698,662	
その他医業収益	39,269,255	
保険等査定減(一)	△ 9,349,075	7,501,392,153
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	676,543,236	
資産見返補助金等戻入	29,721,149	706,264,385
寄附金収益		
寄附金収益		2,815,537
資産見返物品受贈額戻入		0
その他診療業務収益		44,522,869
診療業務収益合計		8,254,994,944
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		66,735,900
研修収益		761,800
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	17,665,200	
資産見返補助金等戻入	0	17,665,200
寄附金収益		
寄附金収益		384,711
その他教育研修業務収益		19,757,742
教育研修業務収益合計		105,305,353
III 臨床研究業務収益		
研究収益		8,760,907
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	0	0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	311,000	
資産見返寄附金戻入	248,830	559,830
その他臨床研究業務収益		10,244,000
臨床研究業務収益合計		19,564,737
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		0
土地建物等貸付料収入		9,579,520
宿舍貸付料収入		3,660,393
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	7,415,648	7,415,648
補助金等収益		
補助金等収益	4,157,000	
資産見返補助金等戻入	0	4,157,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		12,738,011
その他経常収益合計		37,550,572
経常収益合計		8,417,415,606

## 【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,750,740,032		
賞与	507,079,702		
賞与引当金繰入額	208,062,083		
退職給付費用	445,986,019		
法定福利費	213,582,323	4,125,450,159	
材料費			
医薬品費	1,020,811,965		
診療材料費	558,981,057		
医療消耗器具備品費	56,894,198		
給食用材料費	84,949,879	1,721,637,099	
委託費			
検査委託費	50,432,561		
給食委託費	115,263,000		
寝具委託費	10,365,047		
医事委託費	112,596,000		
清掃委託費	46,714,090		
保守委託費	38,918,369		
その他の委託費	109,610,764	483,899,831	
設備関係費			
減価償却費	421,949,878		
修繕費	74,313,138		
器機賃借料	88,070,032		
地代家賃	0		
固定資産税等	1,568,400		
器機保守料	181,005,032		
器機設備保険料	0		
車両関係費	206,862		
P F I 費用	0	767,113,342	
研究研修費		450,390	
経費			
福利厚生費	2,934,447		
旅費交通費	8,376,720		
通信費	12,170,121		
消耗品費	50,910,788		
消耗器具備品費	40,518,020		
水道光熱費	190,453,903		
患者諸費	13,116,146		
租税公課	18,754,688		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 2,368,670		
低価法評価損	2,839		
その他	170,580,931	505,449,933	
診療業務費合計			7,604,000,754

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	51,602,842		
賞与	10,024,583		
賞与引当金繰入額	4,525,790		
退職給付費用	8,890,407		
法定福利費	3,942,004	78,985,626	
経費			
福利厚生費	38,721		
臨床実習協力費	749,000		
旅費交通費	84,006		
通信費	1,069,790		
消耗品費	1,281,477		
消耗器具備品費	2,030,483		
生徒関連諸費	1,575,539		
奨学費	2,245,200		
水道光熱費	3,073,711		
減価償却費	9,609,608		
その他	3,815,377	25,572,912	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	8,620		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	165,000		
水道光熱費	3,929,795		
減価償却費	3,237,624		
その他	1,295,538	8,636,577	
教育研修業務費合計			113,195,115
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	26,102,225		
賞与	5,608,685		
賞与引当金繰入額	2,581,785		
退職給付費用	4,178,077		
法定福利費	2,093,134	40,563,906	
材料費			
医薬品費	81,180		
研究材料費	17,560		
研究用消耗器具備品費	72,039	170,779	
経費			
福利厚生費	19,408		
旅費交通費	200,488		
通信費	259,635		
消耗品費	321,144		
消耗器具備品費	98,494		
水道光熱費	665,992		
委託費	460,528		
減価償却費	622,151		
その他	2,812,535	5,460,375	
臨床研究業務費合計			46,195,060
IV 一般管理費			0

## 【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		7,415,648		
財務費用				
支払利息	157,399,492			
支払手数料	1,346,908	158,746,400		
その他経常費用		58,275,662		
その他経常費用合計			224,437,710	
経常費用合計				7,987,828,639
経常利益				429,586,967
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			6,878,835	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			322,715	
その他臨時損失			0	7,201,550
当期純利益				422,385,417
当期総利益				422,385,417

キャッシュ・フロー計算書  
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【高知病院】

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	7,518,387,050
補助金等収入	520,529,022
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	47,874,254
人件費支出	△ 3,932,795,332
材料の購入による支出	△ 1,723,339,751
その他の業務支出	△ 1,337,691,716
小計	1,092,963,527
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	64,490,700
研修による収入	761,800
補助金等収入	17,265,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	22,601,742
人件費支出	△ 75,291,201
その他の業務支出	△ 24,921,902
小計	4,906,139
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	6,123,209
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	500,000
その他の収入	10,244,000
人件費支出	△ 38,352,185
材料の購入による支出	△ 596,291
その他の業務支出	△ 5,252,641
小計	△ 27,333,908
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	5,286,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	27,897,727
人件費支出	△ 160,929,916
その他の業務支出	△ 86,780,098
小計	△ 214,526,287
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 155,148,460
業務活動によるキャッシュ・フロー	700,861,011
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 115,787,735
無形固定資産の取得による支出	△ 2,750,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	191,136,000
貸付金による支出	△ 124,896,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 52,297,735

## 【高知病院】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入		778,000,000
	短期借入金の返済による支出	△	784,000,000
	長期借入れによる収入		116,360,120
	長期借入金の返済による支出	△	695,286,118
	金銭出資の受入による収入		0
	リース債務償還による支出		0
	PFI債務償還による支出		0
	その他の財務活動による収入		160,929,916
	その他の財務活動による支出	△	240,390,171
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>△ 664,386,253</u>
IV	資金増加額	△	15,822,977
V	資金期首残高		<u>404,803,823</u>
VI	資金期末残高		<u><u>388,980,846</u></u>